

**HEYDƏR ƏLİYEVİN NAXÇIVAN MUXTAR RESPUBLİKASINA
RƏHBƏRLİK ETDİYİ LLƏRDƏ DİPLOMATİK UURLARI**

Adalat Qasımov

AMEA A.A.Bakıxanov adına Tarix İnstitutunun
“Əliyev ünvanlı” şöbəsinin müdiri, t.e.d.
E-mail: adaletqasimov56@mail.ru

**DIPLOMATIC SUCCESSES OF HAYDER ALIYEV DURING THE YEARS HE LEADED
THE NAKCHIVAN AUTONOMOUS REPUBLIC**

Adalat Gasymov

Summary

The article on the basis of rich actual materials presents comprehensive study of national leader Heydar Aliyev's many-branched diplomatic activities in 1991-1993 for the protection of the Nakhchivan Autonomous Republic against Armenian aggression, Ensuring security of the population, solution of military – political and social-economic problems of the region.

The article also contains a comprehensive coverage of the active activities of Heydar Aliyev on creation and development of the political and economic relations with the neighboring Turkey and Iran, on drawing attention of the international organizations to the situation in Nakhchivan.

Key words: population security, socio-economic, aggressor, autonomous republic.

**HEYDƏR ƏLİYEVİN NAXÇIVAN MUXTAR RESPUBLİKASINA RƏHBƏRLİK ETDİYİ
LLƏRDƏ DİPLOMATİK UURLARI**

Adalat Qasımov

Xülasə

Məqalədə zəngin faktiki materiallar əsasında ümummilli lider Heydər Əliyevin 1991-1993-cü illərdə çox əxli diplomatik fəaliyyətinin hərtərəfli tədqiqi təqdim olunur. Naxçıvan Muxtar Respublikasını erməni təəcavüzündən qorumaq, halinin təhlükəsizliyini təmin etməklə, regionda hərbəbi-siyasi və sosial-iqtisadi problemləri həll etməklə.

Məqalədə, həmçinin tarixi sənədlərsənədlənərək, Heydər Əliyevin qonşu Türkiyə və İranla siyasi və iqtisadi əlaqələrin yaradılması və inkişafı, beynəlxalq təşkilatların diqqətinə Naxçıvandakı mövcud vəziyyəti təbliğ edilməsi istiqamətində fəal diplomatik fəaliyyəti vurulanır.

Açar sözlər: halinin təhlükəsizliyi, sosial-iqtisadi, təəcavüzkar, muxtar respublika

1993 1991-

Giriş. 1980-ci illərin sonu 90-cı illərin əvvəllərində nəzərə alınaraq Ermənistanın Azərbaycanı bəzən qoruyub saxladığına dair cavuzkar siyasəti nəticəsində, muxtar respublikanın ölkənin əsas rəhbəri ilə birbaşa əlaqə quraraq kommunikasiya şəbəkəsinin qurulması və aparıcı rəhbərliyə gətirilməsi kimi məqsətlər qarşıya qoyulmuşdu. Bölgədə həyata keçirilən tədbirlər, halinən rəhbərliyin gündəlik tələblərini, yanacaq təminatı, sənaye problemlərini yaranırdı. Muxtar Respublikanın Ermənistanla sərəhsizlikdən qorunması üçün əsas məqsətlər arasında Ermənistanın qorulan ərazilərində Azərbaycanlı qaçqınlarının buraxılması və ziyanı daha da artırmaqla əlaqəli iqtisadi və siyasi böhran içində çarpışan, erməni cavuzunu qarşısında qorunmaqla yanaşı köməksiz qalan Naxçıvanın həvə olmaq təhlükəsi ilə üz-üzə dayanması da tələ Heydərlinin bu regiona göndərilən Naxçıvanı, Dağlıq Qarabağın və Azərbaycanın digər ərazilərini rayonlarının acı aqibətindən qorudu. Yalnız cəhan ümumi siyasətçi və strateq Heydərlinin müdrik və gərgin diplomatik fəaliyyəti nəticəsində bu müqəddəs vətən torpağını dümənə cəyndan xilas etmək mümkün oldu.

1991-ci il sentyabrın 3-də Naxçıvan MR Ali Məclisinin sədri seçildikdən sonra Naxçıvan torpağını erməni cavuzundan qorumaq, insanların təhlükəsizliyini təmin etmək, bölgəni sosial-iqtisadi böhrandan çıxarmaq üçün Heydərlinin ciddi tədbirlər görməsi bəzən belədir.

Naxçıvanın döyü konkret geosiyasi və tarixi rəhbərliyə nəzər alınaraq qarşıda duran vəzifələri həll etmək üçün siyasi-diplomatik üsulla üstünlük verən Heydərlinin çətin anlarda belə danışıqlar yolunu seçdi.

Heydərlinin Naxçıvana rəhbərliyi dövründə böyük tarixi, diplomatik uurlardan biri muxtar respublika rəhbərliyində yerləşən Sovet Ordu hissələrinin və sərəhsizliklərinin qansız-qadasız çıxarılması, bu zaman onlara məxsus silah-sursatın, texnikanın, əmlakın tamamilə Azərbaycanın ixtiyarına verilməsi nəzərdə tutulmuşdu. Heydərlinin bu müəkkəbi özünə məxsus eləcə də diplomatik gedişlərə yata keçirmədi ki, keçmiş MDB məkanında, hətta Avropada, sovet qoşunlarının çıxarılması zamanı müəahidə olunmuş gərginliklər burada yə anmamıdır.

Heydərlinin Ali Məclisinin sədri seçilməsi nəzərdə tutulmuş Naxçıvanda yerləşən sovet qoşun hissələri ilə yerli hərb və hakimiyyət orqanları arasında münasib tələ gərginlik hökm sürürdü. Ayrı-ayrı hərbçilərin hüquqa zidd hərəkətləri, ermənilərlə birləşmələri naxçıvanlılar arasında onlara qarşı böyük narazılıq yaratmışdı [1, s.161].

Heydərlinin muxtar respublikanın rəhbərliyi seçildikdən sonra hərbçilərlə münasib tələ nizamlanması və onların hüquqi statusunun müəyyənliyi dirilməsi istiqamətində çox səmərəli addımlar atmağa başladı. 1991-ci il oktyabrın 26-da Heydərlinin tələbbüsü ilə Ali Məclisinin sessiyasında Naxçıvan MR rəhbərliyində yerləşən qoşun hissələrinin statusu haqqında məsələ müzakirə edildi və müvafiq qərar qəbul edildi [2, s.509-510].

Həmin illərdə Heydərlinin fəal diplomatiyası qoşun hissələrinin və sərəhsizliklərinin fəaliyyəti ilə bəzən məsələlərin Azərbaycanın mənfəətinin qorunması rəhbərliyi uurluqlarını tapdı. Məhz onun qətiyyətli tədbirləri nəzərdə tutulmuş müəmmal kild 1990-cı ilin sonunda Naxçıvan MR rəhbərliyində yerləşən sərəhsizliklərin Ermənistan rəhbərliyindəki sərəhsizliklərin tələ edilməsi bəzən gərəkli və edilməsi və onlar yenidən Naxçıvan rəhbərliyində yerləşən 41-ci sərəhsizliklərinin tələbiyin qaytarılmışdı [1, s.162].

Heydərlinin Rusiyanın Müdafiə Nazirliyi, Zaqafqaziya hərbi dairəsi və 75-ci diviziyanın komandanlıqları ilə apardı danışıqlar nəticəsində diviziyanın tələ edilməsi və onun bütün hərbi və təsərrüfat əmlakının Azərbaycan Respublikasının səzəncəminə verilməsi haqqında razılıq tələ edildi.

1992-ci il avqustun 18-də 75-ci diviziyanın əmlakının, silahlarının, hərbi texnikasının Azərbaycanın milli ordusunun 5-ci tələhdə motoatıcı briqadasına verilməsi haqqında səndəlin imzalanması ilə diviziyanın xəsi heyəti Naxçıvanı tamamilə tələ etdi [5, 1992, 22 avqust].

1992-ci il avqust-sentyabr aylarında hərəçinin 41-ci sərəhsizliklərinin tələ edilməsi, onun bütün hərbi-texniki və təsərrüfat əmlakının Azərbaycan Respublikası 1-ci sərəhsizliklərinə verilməsi bəzən razılıq tələ edilməsi və yerin yetirilməsi. 1992-ci il sentyabrın 29-da sərəhsizliklərinin tələ edilməsi və onun funksiyalarının, əmlakının Azərbaycan Respublikasının 1-ci sərəhsizliklərinə verilməsi.

m si haqqında s n dl rin imzalanması m rasimi keçirildi v el h min gün 41-ci s rh d d st sinin sonuncu zabit v sg rl ri muxtar respublika r hb rl ri v ictimaiyy tin nümay nd l ri t r find n Naxçıvandan yola salındı [2, s. 545-549].

Bel likl , Heyd r liyevin siyasi b sir ti n tic sind keçmi Sovet ordusunun v s rh d qo un- larının bütün hiss l ri Naxçıvandan tamamil çıxarıldı. Bu zaman h min hiss l rin bütün h rbi v t s rrüfat mlakı Az rbycan Respublikasının ixtiyarına keçdi. T xmin n iki sr müdd tind xarici dövl tin Naxçıvanda yerl mi h rbi hiss l rinin muxtar respublika razisind n münaqi siz v qar ılıqlı anla ma raitind çıxarılması o dövr üçün çox fenomenal hadis idi v bu yalnız Heyd r liyevin xidm tl ri say sind ba tutmu du. Halbuki, qon u Gürcüstandan sovet (rus) qo unları yalnız 2007-ci ild beyn l xalq danı ıqlar v müqavil l r sasında çıxarılmı , b zi MDB ölk l rind , o cüml d n qon u Erm nistanda is h l d qalmaqdadır.

1990-cı ilin vv ll rind Az rbycanda h rbi siyasi v ziyy tin daha da g rginl m sind n istifad ed n erm nil r Naxçıvana aramsız hücumlar ed r k bölg ni i al etm y can atırdılar. Nax- çıvanı l keçirm k üçün 1992-ci il mayın 1-d nba lanan h rbi t cavüz bir neç gün davam etmi , yalnız Heyd r liyevin g rgin siyasi, diplomatik s yl ri n tic sind onun qar ısını müv qq ti olaraq almaq mümkün olmu du [4, s.81].

Lakin erm nil r yenid n Naxçıvan razisin hücum ed r k S d r k k ndini l keçirm y çalı mı dılar. Hücum n tic sind bir neç insan h lak olmu , rur rayonuna hücum n tic sind hali k ndl rind n m cburiyy t qar ısında qalaraq köçürülmü dü. Bu zaman erm ni t cavüzünün qar ısını almaq üçün Heyd r liyev dünya ictimaiyy tin , Türkiy hökum tin müraci t etdi. Türkiy nin o zamankı r hb rliyi - Ba nazir S.D mir l, Xarici l r Naziri H.Ç tin, Ba Nazirin bi- rinci müavini . nönü Heyd r liyev telefon etmi , Naxçıvana xüsusi nümay nd hey ti gönd r- mi dil r. Türkiy hökum ti mayın 18-d gec yarı topla ara q Naxçıvanla ba lı geni bir b yanat vermi di. Naxçıvandakı v ziyy ti dünya ictimaiyy tin çatdırmaq üçün Heyd r liyev xarici ölk - l rd n, Rusiyadan müxbirl r d v t etmi , onlara bölg d yaranmı v ziyy t bar d obyektiv m lu- mat verilmi di. Bu son dörd il rzind Da lı q Qaraba müharib sinin xarici v Rusiya m tbuatında birt r fli, erm nip r st mövqed n i ıqlandırılması n tic sind Az rbycanın leyhin yaradılmı informasiya blokadasının yarılması s mtind atılmı mühüm addım idi. Heyd r liyevin s yl rinin n tic si olaraq bütün dünya informasiya orqanları Erm nistanın Naxçıvana hücumu bar d m lu- matlar vermi , 57 dövl t Erm nistanın t cavüzkarlı ını pisl mi , NATO xüsusi b yanatla çıxı et- mi di. Heyd r liyevin diplomatik f aliyy ti n tic sind dünya ictimaiyy tind düzgün v obyektiv t s vvür yaradılmı v Erm nistanın t cavüzkar mövqeyi if a edilmi di. Bütün bu addımlar öz b hr sini verm y ba lamı , Erm nistanın müdafi naziri V.Sarkisyan Heyd r liyev müraci t ed r k danı ıqlar yolu il münaqi ni aradan qaldırmaq arzusunu bildirmı di [2, s.530].

Heyd r liyevin diplomatik f aliyy tind muxtar respublikanın h yatı t l batını öd m k, n qlıyyat v kommunikasiya la q l rini b rpa etm k, bütövlükd blokadanın yaratdı ı mür kk b probleml ri aradan qaldırmaq üçün qon u Türkiy v ran dövl tl ri il qar ılıqlı la q l rin t kkül tapması v inki af etdirilm si ciddi ön m da ıyırdı. 1991-ci ild Heyd r liyevin i tirakı il Naxçı- vanla Türkiy arasında müv qq ti körpünün açılması, 1992-ci ild Heyd r liyevin Türkiy Res- publikasına r smi s f ri muxtar respublikanın dost ölk il la q l rinin inki afında mühüm m rh l oldu. Heyd r liyev s f r müdd tind prezident Turqut Özalla görü mü , ba nazir Süleyman D - mir l il Türkiy v Naxçıvan Muxtar Respublikası arasında m kda lı m daha da inki af etdirilm si haqqında protokol imzalamıdır. Protokolda Türkiy Respublikası t r find n Naxçıvan MR- maliyy , iqtisadi v texniki yardım göst rilm si n z rd tutulmu dur. Muxtar respublikanın müxt lif sah l rd t l batını öd m k m qs dil Türkiy hökum ti Naxçıvana 100 mln. dollar m bl ind kredit ayırma ı öhd sin götürmü dür. Heyd r liyev Türkiy il Naxçıvan arasında ba lanmı bu müqavil nin siyasi, iqtisadi, m n vi h miyy tini qeyd ed r k çox böyük izaqgör nlikl onun Qars-Moskva müqavil l ri kimi tarix daxil olaca ını, g l c k n sill rin, bütün türk dünyasının bu s n di öz tarixind h mi ara dıraca ını v s n di imzalayanlara daim t kkürünü bildir c kl rini göst rmi dir [3, s.615].

Heyd r liyevin Türkiy y sonrakı r smi s f rl ri zamanı aparılan danı ıqlar, imzalanmı

son dər Naxçıvan-Türkiyə münasibətlərinin inkişafında yeni mərhələ yaratmış, muxtar respublikanın sosial-iqtisadi problemlərinin həllinə öz müsbət töhfəsini göstərmişdir.

Heydər Aliyev Naxçıvan Muxtar Respublikasının sosial-iqtisadi problemlərinin həllində rəhbərlik etdiyi illərdə Azərbaycan Respublikası ilə münasibətlərin inkişafına çalışmışdır. Azərbaycanın müstəqilliyinin ilk dövrlərində R-ə münasibətlərdə müəyyən soyuqluq yaransa da, Heydər Aliyevin müdrik diplomatiyası, Naxçıvan- Azərbaycan əlaqələrinin inkişaf etdirilməsi bölgənin dünyəvi böhrandan çıxmasına, həm də Azərbaycan- Azərbaycan əlaqələrində tarazlı məntəqəli siyasətə rəhbərlik etmişdir. 1992-ci ilin avqustunda Heydər Aliyevin R xarici işlər naziri V.İlkinin dəvətilə bu ölkəyə səfəri zamanı Naxçıvan MR ilə R arasında müxtəlif sahələrdə mədəniyyət haqqında protokollar imzalanmışdır [3, s.644; s.728-731]. 1993-cü ilin martında R-in Naxçıvanda baş konsulluğunun açılması, Heydər Aliyevin ikinci dəfə R səfəri Naxçıvanla Azərbaycan əlaqələrində daha da genişlənməsinə töhfə göstərmişdir [1, s.175].

Naxçıvan MR Ali Məclisinin sədrliyi ilə Heydər Aliyevin böyük diplomatik uğurlarından biri də, Azərbaycan, onun tərkib hissəsi olan Dağlıq Qarabağ və Naxçıvan ətrafında baş verən proseslər, Ermənistanın işğalçı siyasəti haqqında dünya ictimaiyyətinin obyektiv məlumatlandırılması, muxtar respublikanın sosial-iqtisadi, humanitar problemlərinin dünya dövlətlərinin, beynəlxalq birləşmələrinin diqqətinə cəlb edilməsidir. Azərbaycan səfərində hər bir diplomat Naxçıvana gəlmiş kimi, Heydər Aliyevlə görüşünə onun mövqeyini öyrənməyə çalışmışdır. Həmin illərdə Heydər Aliyev sayəsində Naxçıvan MR bütün informasiya vasitələrinin diqqət mərkəzinə çevrilmiş, öz tarixində heç vaxt xarici diplomat qəbul etməmiş Naxçıvan həmişə hər gün Heydər Aliyevlə görüşməyə can atan xarici nümayəndə heyətlərini qarşılamaya başlamışdır.

1991-ci il dekabrın 27-də ABŞ-ın Moskvadakı səfirliyinin mədəniyyətlər Ensiqlopediyası G.Brayter və Obri A.Karlson Naxçıvanda Heydər Aliyevlə görüşünə ilk amerikalı diplomatlar oldular. Bundan sonra, 1991-ci ilin aprelində ABŞ-ın Azərbaycanda ilk səfiri R.Finn, iyulun 17-də onu vəzifədən çıxaran R.Mayls da Ali Məclisinin sədrliyi ilə görüşmüş, Naxçıvan və onun ətrafında baş verən hadisələr haqqında Heydər Aliyevlə görüşməyə rəhbərlik etmişdir [1, s.177].

Heydər Aliyev həmçinin Böyük Britaniyanın Azərbaycandakı səfiri H.Fomston, Fransanın səfiri Y.Perre, BMT-nin Azərbaycandakı nümayəndəsi Mahmud İ-Sidvə digər xarici nümayəndələrlə görüşündə onların diqqətinə Ermənistanın Azərbaycana qarşı həyata keçirdiyi cavab tədbirlərini, iri dövlət rəhbərlərinin Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsində obyektiv mövqeyi haqqında danışmışdır.

B.Klintonu ABŞ-ın prezidenti seçilməsi münasibətilə təbrik edən Heydər Aliyev 20 yanvar 1993-cü ildə ona məktubla müraciət edərək Ermənistanın Naxçıvanı iqtisadi blokadaya alması nəticəsində muxtar respublikada ağır iqtisadi vəziyyət yarandıqca onun nəzərində çətdirməyə ABŞ prezidentinə Naxçıvan MR-ə humanitar yardım göstərilməsini xahiş etmişdir. B.Klinton Heydər Aliyevin bu məktubunu cavabsız qoymaması, Naxçıvana təcili yardım göstərilməsinə qarşı qəbul etmişdir [1, s.177].

ABŞ Dövlət Departamentinin nümayəndəsi Robert Pulı 1993-cü ilin mayında Ermənistanın blokadası nəticəsində Naxçıvanın dünyəvi vəziyyətini öyrənmək və regional yardım proqramı hazırlamaq üçün Naxçıvana gəlmiş və Heydər Aliyevlə görüşmüşdür. ABŞ konqresinin 907-ci düzlişinin görəcəyi Azərbaycan yardım göndərilməsinə məhdudiyət qoyuldundan yardımın qeyri-hökumət təşkilatlarının xətti ilə göndərilməsinə zərurət tutuldu [2, s.732-733]. Bir müddət keçdikdən sonra Amerika Beynəlxalq Yardım və İnkişaf Agentliyinin - ADB NT N direktorunun səlahiyyətli üzvü və müavini, doktor C.Vaythauz və həmin agentliyin Avropa-Asiya bölməsinin direktoru P.Kulakov Naxçıvana yardım göstərilməsi imkanlarını öyrənmək üçün muxtar respublikaya gəlmiş və Ali Məclisinin sədrliyi ilə görüşmüşdür [3, s.791].

ABŞ-ın Naxçıvana humanitar yardım göstərilməsinin bölgə halisinin sosial ehtiyaclarının aradan qaldırılmasına müəyyən köməkliyi ilə bəhrələnməyə böyük siyasi həmişəlik var idi. Çünki erməni lobbisinin təsiri altında ABŞ konqresinin Azərbaycanı hər hansı yardımını qadağan edən bəndəni 907-ci düzlişlə qəbul etməsindən sonra belə qarşısını verilməsi ABŞ hökumətinin nüfuzunu bərpa edəcək bir addım olardı.

Heydər Aliyevin yardım göstərilməsini xahişləyən B.Klintonu məktubla müraciət etməsi Qərbi

dövlətlərinin diqqətini cəlb etmişdir. ABŞ-in yardımından sonra Böyük Britaniya və Fransa dövlətləri də Naxçıvana yardım göstərilməsi ilə bağlı qarşılıqlı razılaşmalarla [2, s.718-724].

1993-cü il martın 8-də Heydər Əliyevlə görüşən BMT-nin Qaçqınlarla İş üzrə Ali Komissarlığı Azərbaycanın nümayəndəsinin proqramla dırma məsələləri üzrə rəhbəri Lois Rovira naxçıvanlı qaçqınlara yardım göstərəcəyi barədə məlumat vermişdir [2, s. 713-714].

Heydər Əliyev BMT, Avropa Birliyi, NATO, ATƏT və s. beynəlxalq qurumların diqqətini Naxçıvanda yaranmış vəziyyəti cəlb etməyə nail olmuşdur. Bunun nəticəsində BMT Təhlükəsizlik Şurası Ermənistanla yanaşı, Naxçıvana dərsə və yanacaq yardımını göstərilməsi ilə bağlı dünya dövlətlərinə müraciət etmişdir [2, s.708]. 1991-ci ilin fevralında BMT-nin Azərbaycanın nümayəndəsi Mahmud Əl-Said muxtar respublikada yaranmış sosial-iqtisadi vəziyyəti öyrənmək və humanitar yardım üçün BMT baş katibinin məlumat vermək üçün Naxçıvana getmişdir. Heydər Əliyev ona Naxçıvanda vəziyyətin gərginliyi barədə məlumat vermiş, uzun müddət blokada vəziyyətində olduğu üçün beynəlxalq qaydalara uyğun olaraq Naxçıvan MR-ə təcili humanitar yardım göstərilməsini və blokadaya alındığı üçün Naxçıvanın dünyəvi vəziyyətin beynəlxalq ictimaiyyətə çatdırılması, regiondakı vəziyyətə barədə obyektiv təsvir yaradılmasının zərurətini BMT təmsilçisinin diqqətini çatdırmışdır [2, s. 707-708].

Dünyanın ən nüfuzlu təşkilatlarından biri olan Avropa Birliyi də Naxçıvanın iqtisadi vəziyyətini öyrənmək və humanitar yardım göstərilmək üçün buraya öz nümayəndələrini göndərmişdir [2, s.707-708].

Heydər Əliyevi münafiqdən zərərçəkən hər bir azərbaycanlının taleyi narahat edir, erməni quldurlarının girov götürülməsi, soydaşlarının azad olunması və öz ailələrinin qaytarılması üçün bütün imkan vasitələrdən istifadə edirdi. Məhz onun Ermənistan rəhbərliyi ilə aparılmış gərgin və intensiv danışıqların nəticəsində əlbuz rayon sakinləri E.M. Dətov, E.Hüseynov, Goranboy rayon sakinləri U.Bayramov, S.B. Dəlov erməni şirliyindən azad edilmişdir [1, s.161].

Beləliklə, Heydər Əliyevin çox əxli diplomatik fəaliyyətinə nəticədə Naxçıvanın təhlükəsizliyi təmin edilmişdir. Daşlıq Qarabağ və Naxçıvan haqqında həqiqətli dünya ictimaiyyətinə çatdırılması, qonşu Türkiyə və İranla sıx əlaqələrin yaranmasıdır.

İstifadə olunmuş ədəbiyyat siyahısı:

1. Qasımov Ə.Q. Heydər Əliyev və Naxçıvan Muxtar Respublikasının inkişaf tarixi. Bakı: “Turxan” NPB, 2013.
2. Qayıdılar (1990-1993). Sənədlər toplusu. Bakı, Azərbaycan, 1996.
3. Qayıdılar (1990-1993). Sənədlər toplusu. Təkmilləşmə və yenidən inkişafın ikinci nömrəsi. Bakı, “Azərbaycan” nəşriyyatı, 2008.
4. Məmmədov M.Y. Naxçıvan Muxtar Respublikasında ictimai-siyasi proseslər. Bakı, “İrvan” nəşri, 2005.
5. “Qapısı” qəzeti.